怀化市侗文化城管理处2023年
整体支出绩效自评报告

根据《怀化市财政局关于开展2023年度预算支出绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2024〕46号）的文件精神，我管理处对2023年整体支出进行了绩效评价，现报告如下:
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
怀化市侗文化城管理处、象狮坡省级森林公园、象狮坡国有林场三块牌子，一套人马共同管理的体制，为AA级景区。怀化市侗文化城管理处为怀化市文化旅游广电体育局的二级部门预算单位，内设科室为：综合办公室、护林部、物业部。
（二）人员编制情况
截止2023年12月31日，我管理处核定全额拨款事业单位编制18名，实有在职人员14人。
（三）主要职能职责
1.负责森林及其他风景资源的保护。做好森林及其他风景资源和生物多样性的监测、保护、培育和管理工作；做好植树造林、森林防火、森林病虫害防治、林木林地和野生动植物资源保护及古树名木、古园林建筑、历史遗迹的建档保护等工作;
2.对园内参与建设和经营的其他单位和个人进行管理和监督;
3.负责园内旅游秩序、安全、环保及卫生的管理。做好旅游秩序、安全、环保及卫生维护的宣传、相关基础设施和标志的设置、维护管理等工作。
（四）绩效目标设定情况
我管理处根据单位职责职能，确定各项具体工作分工，并结合单位中长期规划和年度工作计划，明确年度主要工作任务，确定单位总体目标，以定量和定性相结合的方式目标设定，从中概括、提炼出最能反映工作任务预期实现程度的关键性指标，确定为相应的绩效指标，通过收集基准数据，结合年度预算安排等情况实现目标计划。
2023年我管理处设定的总体绩效目标为：
目标1：加强和规范3047亩公益林保护管理；
目标2：对园区范围内的林木和林地进行森林防护，提高公益林经营质量和生态服务功能；
目标3：森林病虫害防治实施面积为辖区3047亩，重点防治面积2000余亩，各组落实责任区抚育、施肥、除杂、喷药、防治病虫害工作有效控制林业有害生物危害，提高防范生物入侵能力，确保林木长势良好、无病虫害；
目标4：对园区内高压线路、低压线和路灯线路的电力设施日常维护；园区内多个垃圾桶及园区内环保车的维护；对园区内公厕日常清理；园区内各设施的维修及修缮；道路修复及行道树砍尖排除安全隐患；加强园区内公用设施的管理与维护，完善园区内旅游设施、基础设施、配套设施。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）预算执行、使用、管理总体情况。
根据《怀化市财政局关于批复下达2023年市直部门预算的通知》（怀财预﹝2023﹞6号），2023年我管理处年初预算支出235.9万元，其中：基本支出232.7万元，项目支出3.2万元；2023年度决算总支出201.77万元，其中：基本支出162.57万元，占总支出的80.57%；项目支出39.2万元，占总支出的19.43%。
2023年支出预算调整预算数34.13万元，与年初预算安排的差额，主要是因为2023年在职人员退休2人，人员工资福利支出减少及年中追加中央全面停止天然林商品性采伐补助资金、市州分配的植被恢复费（松线虫病防控经费）、道路维修项目经费。
（二）部门预算执行情况
1.基本支出情况
基本支出系保障我处正常运转、完成日常工作任务而发生的人员经费和日常公用经费。2023年基本支出162.57万元，较上年减少33.33万元，降低17.01%，主要是因为工资福利支出减少。
（1）人员经费。人员经费161.78万元，占基本支出的99.51%，较上年减少18.01万元，降低10.02%，主要是因为2023年在职人员退休2人，工资福利支出减少。
①工资福利支出151.06万元，主要包括在职人员基本工资、津贴补贴、奖金、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职工基本医疗保险缴费、其他社会保障缴费等支出。
②对个人和家庭补助支出10.72万元。主要包括生活补助、奖励金、其他对个人和家庭的补助等支出。
（2）日常公用经费。日常公用经费0.79万元，较上年减少15.32万元，降低95.1%，主要是上年度发生市机关社保退费增加公用经费。
①商品和服务支出0.77万元。主要包括日常运行正常的办公费、职工福利费、其他商品服务支出等。
②资本性支出0.02万元。主要包括办公设备购置。
2.项目支出情况
项目支出系我处为完成事业发展目标而发生的支出，包括业务工作经费、运行维护经费和专项资金。2023年项目支出39.2万元，其中：专项业务工作经费19.2万元，主要用于完成日常工作任务发生的办公费、差旅费、劳务费、公务用车运行维护费等；运行维护经费5万元，主要用于支付道路维修、管护人员劳务费用；中央及省级下达专项资金15万元，主要用于购树苗费用林场病虫害防治、树木养护费用、森林人员管护费。2023年项目总支出较上年85.2万元，减少46万元，降低53.99%，主要是本年度省级专项资金减少。
（三）"三公"经费使用和管理情况
  2023年“三公”经费预算为1.5万元,其中:因公出国(境)费预算0万元，公务用车运行维护费1.5万元，公务接待费0万元。“三公”经费本年总支出1.18万元，其中：因公出国(境)费0万元，公务用车运行维护费1.18万元，公务接待费0万元，比预算减少0.32万元，降低21.33%，主要原因是严格控制安排“三公”经费，确保“三公”经费不超预算；本年“三公”经费总支出较上年减少0.36万元，降低23.38%。其中公务用车运行费比上年减少0.36万元，主要原因是本年度公务用车保险费减少。
三、政府性基金预算支出情况
2023年，怀化市侗文化城管理处无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
2023年，怀化市侗文化城管理处无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
2023年，怀化市侗文化城管理处无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。
根据本次自评情况，我管理处整体支出绩效评价得分为99分，自评等级为优。
（2） 评价指标分析（或综合评价情况）。
1.综合评价分析
绩效目标设定方面：我处严格按照绩效目标制定的相关规定，围绕部门职责、行业发展规划，完整、合理地制定整体绩效目标，绩效指标基本做到细化量化。
预算配置方面：我处年度预算与履职目标衔接紧密，预算编制依据充分、数据详实、结构优化、细化可执行。基本支出保障单位正常运转，行使单位职能，完成日常工作。及时对人员、车辆、资产等信息进行动态更新工作，确保基础信息数据的及时性、准确性和完整性，确保基本支出预算无缺口。确保重点支出安排，保障财政一体化信息系统、政府采购系统等重点项目任务完成目标。
预算执行方面：严格执行批复的各项支出预算，不擅自扩大支出范围、提高开支标准，严格按照预算批复的支出用途使用资金。采取有效措施，加快预算执行进度，全年预算执行率达到100%。
预算管理方面：我管理处按照预算法要求进行“一上”申报，在“一下”的基础上进行修改进行“二上”申报，形成以单位领导支持、财务部门牵头、其他部门密切配合的工作格局，保证预算编制质量；部门预算经批复后，跟踪预算执行进度，及时组织收入，科学合理安排支出，降低预算支出的波动幅度；严格执行项目支出预算，积极组织项目实施；加强对预算执行过程的控制和结果的反馈，对预算执行差异及时分析成因和影响，并及时向领导和相关科室进行反馈，以采取措施纠正执行偏差，促进预算目标的全面完成。
资产管理方面：我处严格执行资产配置、使用、处置管理办法，做到购置有预算，实物有专人管理，处置按流程，定期盘点清理资产，掌握固定资产的使用情况，确保设备完好提高利用率。资产账务管理合规、账实相符、处置规范。
职责履行方面：我管理处2023年严格落实各项工作，按照市局下达的任务及本单位的目标任务，积极推进了各项工作平稳、有序的开展。
2.目标完成情况及指标分析
我部门2023年一般公共预算资金总体目标完成较好，具体如下：
目标1：加强和规范3047亩公益林保护管理；
目标2：对园区范围内的林木和林地进行森林防护，提高公益林经营质量和生态服务功能；
目标3：开展马尾松毛虫药物防治、白蚂蚁药物治理，严防林业有害生物扩散蔓延，确保林区内生态环境得到保护和发展；
目标4：每天对公共厕所进行清扫，对日常卫生进行监督，并加大对公路沿线的净化力度，重点整治和清理公路干线的环境卫生，每周对园区内环城路路边可燃物、白色垃圾进行清扫；针对辖区内道路交通、高压电线、地质灾害、安全警示标志、生产经营户及生产经营单位的消防器材、房屋等安全隐患，进行全面安全排查，已处理高、低压线路区域砍枝、断尖3.8公里，处理汛期山塘安全隐患2处，处理环形路落石3处，完成道路破损井盖修复；对管护用房进行维修改造，完成林区3.4公里防火道路的铺砂石修缮工作，进一步完善林区路网。
（1）产出指标分析
 2023年度完成植树造林1次，森林防火宣传7次，安全生产风险隐患排查5次，消防安全知识培训和演习2次，成本节约率14.47%，完成年初目标。
学习观看安全教育警示片3次，未达年初目标扣1分。
（2）效益指标分析
 大力发展了旅游经济，为市民提供了休闲场所、丰富人民群众文化生活；提高森林防火的重要性；森林资源得到有效管护，生态环境得到大力改善，生态功能进一步完善；保护生态环境资源可持续性。完成年初目标。
（3）满意度指标分析
社会公众及服务对象满意度95%以上，完成年初目标。
七、存在的问题及原因分析
公用经费预决算差异较大，因公用经费预算功能科目计入一般行政管理事务，根据决算要求调整为项目支出。
八、下一步改进措施
加强预算编制。确定编制标准，统一预决算口径，增强预算编制的科学性。
九、其他需要说明的情况
无其他需要说明的情况。

附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表

附件1-1
部门整体支出绩效评价基础数据表

填报单位：怀化市侗文化城管理处
	财政供养人员情况
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	　18
	14
	　77.78%

	经费控制情况（万元）
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	 1.54
	1.5
	  1.18

	   1、公务用车购置和维护经费
	　1.54
	1.5
	　1.18

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	  1.54
	1.5
	  1.18

	   2、出国经费

	   3、公务接待

	项目支出：
	85.2
	　3.2
	39.2

	    1、业务工作经费
	16.8

	 19.2

	    2、运行维护经费
	5
	  3.2
	5

	3、市级专项资金
（一个专项一行）
	63.4

	15

	人才资源开发专项资金
	2.4

	2022年中央林业草原生态保护恢复资金 湘财预〔2021〕277号
	10

	[bookmark: _GoBack]

	2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）
	16

	2022年省级林业生态保护恢复及发展资金 怀财建字〔2022〕0260号
	5

	2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号
	30

	中央全面停止天然林商品性采伐补助资金

	10

	市州分配的植被恢复费（松线虫病防控经费）

	5

	4、其他事业类发展资金

	……

	公用经费
	16.11
	20.8
	   0.79

	    其中：办公费
	0
	1.8
	　0.5

	          水费、电费、差旅费
	0
	3.1
	　0

	          会议费、培训费
	0
	0
	  0

	政府采购金额
	——
	0
	 10.39

	部门基本支出预算调整
	——
	197.38
	　162.57

	楼堂馆所控制情况

	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	　0
	 0
	    0
	　  0
	　 0
	　0

	厉行节约保障措施
	加强资金管理，严控办公费、差旅费、“三公”经费等支出。

说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
填表人：杨蕊苹         填报日期：2024.06.21          联系电话：15387459599

附件1-2
整体支出绩效自评表
	预算单位名称
	怀化市侗文化城管理处

	年度预
算申请
（万元）

	年初
预算数
	全年预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	235.9
	201.77
	201.77
	10
	100%
	10

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	  其中：  一般公共预算：201.77
	其中：基本支出：162.57

	政府性基金拨款：0
	项目支出：39.2

	纳入专户管理的非税收入拨款：0

	其他资金：0

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	目标1：加强和规范3047亩公益林保护管理；
目标2：对园区范围内的林木和林地进行森林防护，提高公益林经营质量和生态服务功能；
目标3：森林病虫害防治实施面积为辖区3047亩，重点防治面积2000余亩，各组落实责任区抚育、施肥、除杂、喷药、防治病虫害工作有效控制林业有害生物危害，提高防范生物入侵能力，确保林木长势良好、无病虫害；
    目标4：对园区内高压线路、低压线和路灯线路的电力设施日常维护；园区内多个垃圾桶及园区内环保车的维护；对园区内公厕日常清理；园区内各设施的维修及修缮；道路修复及行道树砍尖排除安全隐患；加强园区内公用设施的管理与维护，完善园区内旅游设施、基础设施、配套设施。
	目标1：加强和规范3047亩公益林保护管理；
目标2：对园区范围内的林木和林地进行森林防护，提高公益林经营质量和生态服务功能；
目标3：开展马尾松毛虫药物防治、白蚂蚁药物治理，严防林业有害生物扩散蔓延，确保林区内生态环境得到保护和发展；
目标4：每天对公共厕所进行清扫，对日常卫生进行监督，并加大对公路沿线的净化力度，重点整治和清理公路干线的环境卫生，每周对园区内环城路路边可燃物、白色垃圾进行清扫；针对辖区内道路交通、高压电线、地质灾害、安全警示标志、生产经营户及生产经营单位的消防器材、房屋等安全隐患，进行全面安全排查，已处理高、低压线路区域砍枝、断尖3.8公里，处理汛期山塘安全隐患2处，处理环形路落石3处，完成道路破损井盖修复；对管护用房进行维修改造，完成林区3.4公里防火道路的铺砂石修缮工作，进一步完善林区路网。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标
（50分)
	数量
指标
	植树造林
	1次
	　  1次
	3
	3

	森林防火宣传
	7次
	7次
	3
	3

	安全生产风险隐患排查
	5次
	5次
	3
	3

	消防安全知识培训和演习
	2次
	    4次
	3
	3

	学习观看安全教育警示片
	4次
	　 3次
	3
	2
	加强安全教育警示

	质量
指标
	达标完成率
	100%
	　 100%
	10
	10

	时效
指标
	完成及时率
	2023年12月31日之前完成
	2023年12月31日之前完成
	10
	10

	成本
指标
	成本节约率
	≥0%
	　14.47%
	15
	15

	效益指标
（30分）
	经济效
益指标
	大力发展旅游经济
	效果
明显
	效果明显
	10
	10

	社会效
益指标
	为市民提供了休闲场所、丰富人民群众文化生活；提高森林防火的重要性。
	效果
明显
	效果明显
	10
	10

	生态效
益指标
	森林资源得到有效管护，生态环境得到大力改善，生态功能进一步完善
	效果
明显
	效果明显
	5
	5

	可持续影响指标
	保护生态环境资源
	效果
明显
	效果明显
	5
	5

	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	社会公众满意度
	　≥95%
	　95%
	10
	10

	总分
	100
	　99

填表人：杨蕊苹         填报日期：2024.06.21          联系电话：15387459599
1